
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio       

 
NUMERO SETTORIALE: 248  DEL 04.08.2020 

NUMERO PROPOSTA:    593 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.   587           del   04.08.2020 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 

50/2016 CON UN   UNICO  OPERATORE  PER  IL  SERVIZIO  DI  

FACCHINAGGIO, PRESIDIO  STRUTTURE  E LUOGHI, ATTIVITÀ 

VARIE ED ACCESSORIE ALLE  INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMUNE 

DI POMARANCE, ATTIVITÀ DI  LETTURA  CONTATORI  DEGLI  

IMMOBILI  DI  PROPRIETA' DEL COMUNE  DI  POMARANCE  ANNO  

2020.  INDIVIDUAZIONE  DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA . 

COD. CIG 830443086C     
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      0      dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 



 

 

  

 
 

 

  

 

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 

D.LGS 50/2016 CON UN   UNICO  OPERATORE  PER  IL  SERVIZIO  

DI  FACCHINAGGIO, PRESIDIO  STRUTTURE  E LUOGHI, 

ATTIVITÀ VARIE ED ACCESSORIE ALLE  INIZIATIVE PROMOSSE 

DAL COMUNE DI POMARANCE, ATTIVITÀ DI  LETTURA  

CONTATORI  DEGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA' DEL COMUNE  

DI  POMARANCE  ANNO  2020.  INDIVIDUAZIONE  DITTA E 

COMUNE  DI  POMARANCE  ANNO  2020.  INDIVIDUAZIONE  

DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA . COD. CIG 

830443086C     
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  GESTIONE DEL 

TERRITORIO 
 

  

 

Premesso che: 

 

Con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 06.05.2020 è stato approvato il progetto del 

servizio di cui all’oggetto  predisposto  ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 redatto dall’Ufficio 

tecnico comunale ;  

 

Con Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. 405 del 05/06/2020 (n. sett. 172) 

veniva indetta una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento del contratto in oggetto con il criterio dell’offerta più vantaggiosa  ai sensi 

dell’art.95 del suddetto Decreto previa valutazione degli operatori economici individuati sulla base 

di un’indagine di mercato; 

 

Il valore dell’appalto, sulla base dei documenti di progetto è quantificato in € 65.500,00 di 

cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

 

Che in linea con gli indirizzi dati dall’Amministrazione con la Delibera di Giunta Comunale 

n.68 del 06.05.2020,  tenuto conto che le cooperative sociali denominate di tipo B ai sensi dell’art. 

1 della legge n.381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla 

promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività 

diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, la presente procedura  è stata 

riservata esclusivamente, ai sensi dell'art. 3 e dell'art. 15 comma 2 della Legge Regionale Toscana 

n. 58 del 31.10.2018, a:  

 

1. le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) e 

iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B;  



 

 

2. I Consorzi iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali sezione C – che 

abbiano tra le proprie associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui 

alla lettera a). 

 

Che per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura è stata effettuata 

un’indagine di mercato  attraverso la pubblicazione per 8 giorni sul sito del Comune e all’Albo 

pretorio di un avviso di manifestazione d’interesse prot. 4271 del 05.06.2020 con scadenza  a 

presentare le manifestazioni di interesse in data 15.06.2020 alle ore 12; 

 

Che in data 15.06.2020 in atti al prot. 4483 è pervenuta una manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura di cui trattasi da parte della Cooperativa Sociale di tipo B) denominata 

IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pomarance (PI) in Via 

Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500; 

 

 Che la gara è stata avviata mediante sistema telematico START della Regione Toscana  e si 

è provveduto all’invito, con lettera a firma del Direttore del Settore Gestione del Territorio del 

Comune di Pomarance prot. n. 4971 VI/5  del 26.06.2020 alla ditta IDEALCOOP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pomarance (PI) in Via Santo Stefano,7 CF/PI n. 

00966230500 a trasmettere la propria migliore offerta, in modalità telematica, sul sistema START 

entro e non oltre il giorno 06.07.2020 alle ore 19.00; 
 

 

 

Dato atto che con Determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 500 del 

07.07.2020 (n. sett. 205) è stato nominato il seggio di gara per la procedura in oggetto, del quale fa 

parte, in qualità di presidente, lo stesso R.U.P., arch. Roberta Costagli; 

 

Dato atto che entro il suddetto termine sono pervenute sul sistema START le offerte delle 

seguenti concorrenti: 

 

IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pomarance (PI) in Via 

Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500; 
 

Dato atto che dal verbale di gara n.1 relativo alla seduta pubblica tenutesi in data 07.07.2020 

concernente la seduta pubblica di esame della documentazione amministrativa prodotta dalla 

concorrente e conservato agli atti, si rileva che l’offerta presentata dall’operatore economico risulta 

pervenuta nei termini stabiliti e che la partecipante  ha dichiarato, ai sensi del DPR n.445/2000 e 

s.m.i. il possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di capacità economico finanziaria 

e tecnico professionale richiesti con la lettera d’invito ed è stata  proposta l'ammissione al prosieguo 

della gara del suddetto operatore economico; 

 

Vista la propria Determinazione n.514 (sett. 207) del 08.07.2020 con la quale è stato 

approvato il verbale di gara n. 1  del 07.07.2020, concernente l’ammissione del concorrente, decisa 

dal seggio di gara presieduto dalla sottoscritta in qualità di RUP, all’esito della valutazione positiva 

circa il possesso dei requisiti soggettivi, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria 

e tecnico professionale, nonché circa la completezza e regolarità della restante documentazione 

amministrativa prodotta e richiesta a pena esclusione; 

 

Dato atto che la suddetta Determina è stata pubblicata sul profilo del committente del 

Comune di Pomarance, “ Amministrazione trasparente” e ne è stata data comunicazione al 

concorrente ammesso con nota Prot. N. 5401 VI/5 del 09/07/2020; 

 



 

 

Vista la propria Determinazione n. 521 (sett. 210) del 10.07.2020 con la quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, deputata alla valutazione delle 

offerta presentata dal punto di vista tecnico economico; 

 

Dato atto che la citata Determinazione di nomina della commissione giudicatrice è stata 

pubblicata  oltre che all’Albo, anche sul profilo del committente Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

Visto il verbale n. 2 del 22.07.2020 della commissione giudicatrice, relativo alla seduta 

pubblica di valutazione e regolarità delle offerte tecniche presentate dai concorrenti e alle successive 

sedute riservate di valutazione delle stesse, da cui risulta l’attribuzione dei seguenti punteggi come 

risultanti anche dall’allegato al verbale 2: 

 

Idealcoop società cooperativa sociale onlus complessivi punti 69,75 totali su 80, 

riparametrati in 80/80 

 

 

Visto il verbale n. 3 del 23.07.2020 della commissione giudicatrice, relativo alla successiva 

seduta pubblica durante la quale sono stati letti i punteggi attribuiti all’impresa concorrente e aperte 

le buste elettroniche contenenti le offerte economiche presentate dalla concorrente, da cui è 

risultato: 

 

Idealcoop società cooperativa sociale onlus ribasso 3,49206% sull’importo a base di gara; 

 

con conseguente attribuzione del seguente punteggio, in applicazione  all’elemento prezzo  

della formula non lineare di cui all’art. 6.3 della lettera d’invito; 

Idealcoop società cooperativa sociale onlus prezzo punti 20/20 che aggiunti ai punti 

dell’offerta tecnica  80/80 danno 100/100; 

Come risulta dal verbale n. 3 

 

Rilevato, dal medesimo verbale n. 3  del 23.07.2020, che la commissione giudicatrice, 

attribuiti tutti i punteggi e rilevata l’assenza di offerte anomale  ai sensi dell’art. 97, comma e del 

D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, ha proposto l’aggiudicazione a favore della Idealcoop società cooperativa 

sociale onlus dell’Accordo Quadro per l’importo di € 65.500,00 applicando un ribasso all’elenco 

prezzi pari a 3,49206%; 

 

Rilevato che la procedura risulta condotta con regolarità;  

 

Dato atto che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla 

gara da parte del concorrente miglior offerente ed in particolare la  verifica della regolarità fiscale 

presso la competente Agenzia delle Entrate e del Casellario Giudiziale presso la Procura della 

Repubblica, mentre si sono concluse con esito positivo mediante acquisizione dell’attestazione di 

regolarità contributiva con l’utilizzo della piattaforma DURC ON LINE prot. INPS n. 21875055 del 

07/07/2020 e circa l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;    

 

Atteso che per esigenze di urgenza e celerità della procedura di affidamento si rende 

necessario affidare il presente contratto assoggettandolo a condizione risolutiva, qualora emerga 

all’esito della procedura di verifica suddetta, la sussistenza di una delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 commi 1 e/o comma 4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i; 

 

Ritenuto pertanto possibile aggiudicare a favore dell’Idealcoop società cooperativa sociale 

onlus con sede in Via Santo sttefano, 7  Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 00966230500 per l’importo di € 



 

 

65.500,00 (di cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge 22% 

per € 14.410,00 e contributo ANAC per gara per € 30,00 per un totale di € 79.940,00 l’accordo 

Quadro in oggetto; 

 

Dato atto che la durata dell’accordo quadro è pari ad anni 1 e comunque fino ad esaurimento 

delle somme; 

 

Di impegnare la spesa occorrente per l’esecuzione dell’ACCORDO QUADRO in oggetto al 

Cap. 340 imp. n. 543/20 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Direttore del Settore Gestione del Territorio 

competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né hanno comunicato di essere in situazione di 

conflitto gli istruttori della pratica in questione; 
 

Dato atto che al presente contratto è stato assegnato il seguente codice, anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari: codice CIG 830443086C; 
 

Richiamato l’art. 29 comma 1 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che “Tutti gli 

atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 

lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di 

servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazioni, di concorsi di idee e di 

concessioni, compresi quelli tra enti nell’ambito del settore pubblico di cui  all’articolo5, alla 

composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non 

considerati riservati ai sensi dell’articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell’articolo 162, devono 

essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ; 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 32 del 31/12/2019 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2020 – 2022 ; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 



 

 

2. di approvare i verbali di gara n. 2 del 22.07.2020 e n. 3 del 23.07.2020 della commissione 

giudicatrice, conservati agli atti e i cui contenuti sono richiamati nella presente determina, relativi 

alla verifica della completezza e regolarità della documentazione prodotta dai concorrenti quali 

offerte tecniche, alle sedute riservate di valutazione delle stesse offerte tecniche e alla seduta 

concernente le proposte di aggiudicazione per l’Accordo Quadro di cui all’oggetto con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3. Di dare atto che sono in corso le verifiche delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i. , e pertanto il presente contratto è affidato  assoggettandolo a condizione 

risolutiva, qualora emerga, all’esito della  procedura di verifica suddetta, la sussistenza di una delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 commi 1 e/o comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

4. Di aggiudicare alla IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede 

in Pomarance (PI) in Via Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500 l’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 

54 del D. Lgs. n.  50/2016 con un unico operatore per il servizio di facchinaggio,  presidio strutture 

e luoghi, attività varie ed accessorie alle iniziative promosse dal Comune di Pomarance, attività di 

lettura contatori degli immobili di proprietà del Comune di Pomarance anno 2020 Cod. CIG: 

830443086C; 
 

5. Di dare atto che la durata dell’Accordo Quadro è pari a anni 1 e comunque fino ad 

esaurimento delle somme pari a € 65.500,00 (IVA esclusa); 

 

6. Di impegnare la cifra di € 65.500,00 (di cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre IVA di legge 22% per € 14.410,00 e contributo ANAC per gara per € 30,00 per un 

totale di € 79.940,00  al Cap. 340 imp. n. 543/20 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2015  il presente 

provvedimento verrà pubblicato  nella sezione   “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, all’indirizzo: http://www.comunepomarance.it/ con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ; 
 

8. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., sarà dato avviso 

mediante PEC, ai concorrenti, dell’avvenuta aggiudicazione indicando l’ufficio o il collegamento 

informatico dove sono disponibili i relativi atti; 

 

9. Dalla data di pubblicazione, decorrono tutti gli effetti giuridici collegati alla stessa, fatti salvi 

gli atti cui si applica l’art. 73,comma 5, del citato D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

10. di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n.               

136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”;  

 

11. di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, al Responsabile del servizio per l'esecuzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS 

50/2016 CON UN UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO DI 

FACCHINAGGIO,  PRESIDIO STRUTTURE E LUOGHI, ATTIVITÀ VARIE 

ED ACCESSORIE ALLE INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMUNE DI 

POMARANCE, ATTIVITÀ DI LETTURA CONTATORI DEGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI POMARANCE ANNO 2020. 

INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA . COD. 

CIG 830443086C 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Dott. Arch. Roberta Costagli Direttore del Settore Gestione del 

Territorio vista la proposta di determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                  IL DIRETTORE DEL SETTORE  

                   GESTIONE DEL TERRITORIO  

                                                                                     F.to      Dott. Arch. Roberta Costagli 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 



 

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 



 

 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

         Il Direttore del Settore  

   Finanze e Bilancio  

                                                                      F.to Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.    340      Imp. N.  543/20    € 79.940,00  

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                            F.to Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                   
 

 


